pleno ore iactare solent, ego polliceri negros,  
 in comparatione illusterrimorum virorum me quasi  
 nullum, et ceteris plane secundum existimo, nec  
 in coetu clericali nisi nisi infans assignabitur  
 locus. Hoc tamen tuo Pastori salvo amicitiae  
 vinculo persuasum erit, si quis in me tibi  
 desideratur, vel si mea haec apologia tibi Ortho-  
 doxia o satis videtur consentanea, vel gloria  
 Dei, et sacrarum literarum veritati contraria;  
 Euge, fac periculum, licitum tibi erit, Meo-  
 natibus literati orbis rem referre, concilium  
 convocare, theses imprimere, impressas divul-  
 gare, divulgatas proclamare, opposcentes  
 in vitare, si tecum pedem cum pede conferre,  
 o ausus sum, me idiotam Orthodoxae religionis  
 ignarum merito dicere debes. Et hic contro-  
 versiarum finis esto.

Corollaria ut addam. Boni cuiusvis viri  
 studia optimo Deo, illis scommata pessimo Dia-  
 bolorum tradere o vereor, illis incrementum, his  
 decrementum vovens. Coetera, quae supersunt,  
 pallio caritatis tegenda volo, caritatis, in qua,  
 cuius scintillam extinguere si o patiaris, votive  
 comprobem reddere polles, pacis sum aridus, litis  
 et contentions inimicus, tu quoque fac simile, et

in sempiterna pace vivas, et quamquam aliena  
nemo recte potest vivere vitam, potest tamen in-  
-cumbi aliens vivere commode. Coetera coet  
judicent, ego o aliter scribo ac sentio. Valeat  
frater, et fratrem valere jubens, cuius mutua  
reciprocatione nos ambo uti et frui, facit  
Deus, oia faciens! amen!

5

Venerande Dne Trater,  
Dne Petre Dassi,

Apologiam tuam vidi, legi; relegi; et sane tuum (ut scribis de me) non sine admiratione scriptum legi. Unde quos, tantis tibi animi ardor, tantae mentis acrimonia? Certe res forsitan, te à me esse irritatum: attamen nil temere feci, bono, amico de sincero corde, ad studiosam exercitia excolenda, sine omni laessendi, nedum contumelia te afficiendi intentione (ita me Deus adjuvet!) ista conscripsi; Tu vero omnia in meras amaritudines, iniurias ac contumelias retorques. Hoccinè est alteri (ut scribis) se iudicem constituere? Meam in te amaritudinem evomere, in periam tibi hoc scripto inferre, contumeliam in te expuere, nunquam mihi in mens fuit; et nemo sane hoc commata, ex meis scriptis, nisi subtili ac ferocia nimis curiositate, eliciet: et quem non in nodo scirpium liquerit sinistra illa suspicio?

In merum & perfectissimum me vovet transformari Realistam; V. vobis non purioris Latinitatis quam Atheista & ioseph hoc à te scripta sunt, ego vero seris precibus haec voveo; non enim umbram, sed opera quaerit Deus, votum itaq' Davidicum meum facio, o si re-

3

vera verus essem Christianus! Gal. iij. 5. Alii, dummo  
velint, regantur, nō Deiciantur suis opinionibus. Vel ce-  
teris scribis vocem reasus à me esse iteratam, quod tūc postea  
circa hanc versatur noster controversia status; interim e-  
ve, ne peccetur vel in excessu vel in defectu, sicq' imper-  
fecta reddatur vel superflua Caballistica illa numeratio  
Sed prætereant hoc, una cū magno illo Concilio, quod  
thesiūm nostrarū accuratiorē dicitur. Quæ cū capis co-  
gendum: tanta nec necessitati, nec utilitati hanc res est,  
ut in illam graves adeo impendantur sumptus, quos alia  
nunc tempora possunt. Dissipulator non sum, nec alter  
ille Tertullius, vox enim mihi, ut Moysi, sapē faucibus hanc  
tantam neq' capacitatis sufficientiam, quantum tu scribis  
de me plene ora jactare vel soleo, vel valeo, ut scientiam  
et sapientiam, quantūcūq' me Deus ex sua gratia be-  
averit, meretricio prostituiam more. Falso sit mihi hoc  
imputatum, alio de superbo me alio supercilio a spi-  
care: humili enim apud Deum jacobus in me talis  
agnosco; gratia tamen Dei sum quod sum.

Maximus tuus in meo sermone, simplicis ac infucata  
mente conscripti, examinando et erubando, luscus fuit, ac  
rigidam, cespitiam trahere illa allata verba ludere cū  
atheistis, cū quibus mirum adeo in modum ludis,  
ut verius inde evadat ludis, modo puerorum, modo Seniorum  
modo pila, modo verborum, s. absint verbera: usq' dum  
tandem impietatis crimine claudatur: sed lusoribus istis ve-  
bis non orbis, quibus enim est suorum verborum interpre-  
tis, quæ te arguit impietatis? sine mihi scopum pre-  
fixi, ut demonstrarem, te nimis leniter atheos vel Ath-  
istas: non enim peccatur dāi voce: tractare, nec eā, qua  
par est, severitate illos perstringere velle, quasi homines,  
Deum quidem cognoscentes, verō tamen modo illi  
non colentes, non sint reales Atheista; inde calamō

currenre excidit hae pbrajis ludere et quasi jocari cum At-  
theis, non quoad ipsorum personas, sed quoad sane vocem Nea-  
de illis usurpatam; ergone impietatis te in simulo? scilicet  
torois vobis omnia tortu & transversa apparent, nec ben-  
judicat mens, quam semel mala imbuunt suspicio: sane ex  
sinistram verborum meorum interpretationem una cum  
omnibus clausulis, et Ludi-Magistri annotationibus  
criticis remitto, hae addita excusatione, me hae pbraj  
nec tuam ledere famam, quod lispim et ludibrium no-  
patitur: nec fidei ac vite impietatis stigma inurere vo-  
luisse. Quaequid judicent alii, salva restor conscientia  
me nil nisi fratrem pro et contra hae de re collatione  
spectasse, et mitius si Venerando Dn. Fratre expecto  
responsum, sed res eheu! alio recidit.

Et ut ad controversiam illam thesin me conferam,  
video te distinguere inter Atheum theoreticum et  
practicum, categoricè et hypotheticè sumendum,  
hinc meum, illum tuum dicis. Sed itaq; distinctio inter the-  
oriam et praxin, inter thesin et hypothesein, annon data  
praxi, datur etiam theoria, et allata hypothesei subinfern-  
tur etiam thesis? cum illa sine hae non magis consistere  
possit, quam aedificium sine fundamento, suppressenda  
lenim, sicut prius in corde impij omnes de Deo cogitatio-  
nes, antequam ejus vita Deus excludatur. Quae iterum  
amon Athei praxi sit talis realis Atheista qua-  
lis Athei theoria? affirmativam teneo ex Ephe. 2  
13. Tit. 1. 16. Gentes enim cognoverunt aliquod summum  
nomen esse colendum, et tamen dicuntur Athei, anno-  
huc cum Scriptura loquor? realesne an non-reales fue-  
rint? de hoc cum Spiritu Sancto litem moveas. Hanc esse  
ipsissimam questionis materiam scribis, an reverè detur  
talis Atheus, qui Deum plane ignorat? Affirmo teste  
Paulo 1. Cor. 15. 34. quidam ignorant Deum, sive there-

ticos vel practicos, sive categoricos vel hypotheticos ex hisce  
confecceris atheistas, reales tamen sunt ac manent athei, ut  
dum expuncta fuerit haec sacra litera: et sive sint theoretici  
sive practici, utrosq; eadem manet poena. Nec adhuc me  
proprio me conforsum gladio videbis, cum Paulus dicat  
expresse, tales revera et in verum natura existere atheos  
qui Deum ignorant; et haec sermo sit vel de simpliciter  
vel de affectata ignorantia, non minus tamen ille est realis  
atheista, qui Deum quidem novit, sed verò non colit  
modo, ac infernalis ille Spiritus, qui Deum noscit, atquam  
spernit, est realis Diabolus. Sit itaq; iuxta tuam mentem  
nullum dari realem atheum, scilicet quem non ulla Dei cog-  
itio imbuerit, sicut tuam mihi aperis mentem: hoc tibi, sed non  
plane et absolute concedo, (ut antea scripsi,) attamen alii  
impietate mentis ac vita homines sunt et manent reales  
atheisti; hos si realem Atheorum numerum excipis, nu-  
quam dantur reales Atheisti, nisi qui Deum plane ignorant  
et horum nullos esse dicis. O faustum felix sidus  
quod nuperrime tibi illuxit! temerarius spiritus homines  
Athei, omni si Atheismus mundo ultimum vale  
dixit!

Tantum de hac materia: quod restat, putabam quidem  
meas manus et labes aqua, non nitro fore abluendas, sed  
praeter spem pejora passus sum. Sed hoc scissem, tanto ani-  
mi fervore ac ardore, tanta mentis vehementia et amaritudine  
apertum meum te voluisse excipere scriptum, nunquam  
huc tetulisset manum. Sed sabulo mentem, animi quo-  
rundam opum, fautorum, et fauendorum, ingenio auctissimum  
confidentia quibusdam, ergo nec aliis bonum quidem verbum  
concedere volunt, sed caveant sibi, ne cum ipsi ramis, quos com-  
prehendunt, decidant. Interim sat hac de re pugnaverint, de qua lan-  
caprina lites et ripas seminaverint, suffocetur maturus pestife-  
rum illud semen, ne in venenatas exurgat aristas, et vitis hoc  
latus ferat; memor enim sum illius Salomonis Pro. ix. ii. offen-  
sus proferredi, deus esse. Melioribus et utilioribus posthac hu-  
dit aurem et nobile illud tempus impendam, ne offendiculo tibi  
sternam crenam. Interim pacem cum amicis colere, campum  
inimicis offerre, semper mihi extra cordis erit. Vale.

Venerande Gne Frater  
Gne Petre Bredaline.

7

Tuas proximè datas grato animo accepi et excepi respo-  
sorius, ex quibus præter opinionem benevolentiam meam Apo-  
logiam tibi bilem morisse, quod mihi agere ac tibi nullam  
attulit molestiam; non mihi magis in voto, quam candorem  
et amorem ubiq; præstare, eorūq; contraria ad ortum rele-  
gare. Quantum in me est, rem verbis respondere sedulo  
curaturus, spe fretus certissimâ, mutâam voluntatem  
penes Quam fratrem o deesse.

Ad rem ut redeam, et institutū me pensum absolvam, pauca  
sunt, quæ fraternè moneam, modo benignas mihi aures  
præbere hanc dedignis.

Ad stabilendam tuam propositionem, de Articulis summi  
Nūmquam in totum nescis, alligare conaris illud Pauli  
1 cor: 15, 34. quidam ignorant Deum. sed ad meam the-  
sin subvertendam illud Apostolicum nil facit, disting-  
uendum inter dictionem figuratam et literalem. Apostolus  
enim sic suos alloquitur Corinthios per Ieroniam, expro-  
bando illis stuporem sequitern, et nimiam credulitatis  
tarditatem de resurrectione mortuorum, id quod ex colla-  
tione antecedentium et consequentium ejusdem capituli  
ligido constat. Aliud est, simpliciter aliquid ignorare, aliud  
more ignorantium stulte aliquid negare, de hac o de illa  
infactia loquitur Apostolus, subicit enim statim hæc verba:  
de vobis ad pudorem dico. Ergo quæ ratione sententiam

affirmativam de totali Numinis ignorantia, hoc dicto Paulo  
propugnare polles, nullus scio, nisi fallaciam secundum cau-  
sam o ut causam introducere studeas. Tibi non ignotum  
est, magnam dari discrimen inter privationem et nega-  
tionem rei, hoc namque distinctio apud Theologos fre-  
quentissima, aliud est, nil de Deo scire, aliud hanc scien-  
tia seipsum sponte privare, et talis stultitie ar-  
guit, Paulus Corinthios, vitam degentes dissolutam,  
morumque enormitate famosam, more Epicureo, ut ver-  
ba ante Deum a cor: is habetur; dicentes: Edamus,  
bibemus, cras morituri. Et ante ad hanc immota mea  
sententia de cognitione summi Numinis, lumine  
naturalis indita, contrariam amplecti o audeo, nisi  
manibus id fieret tremebundis.

Et scribis pro, quod mihi o plane et absolute concedere velis.  
talem o dari Atheum, quem o nulla Dei cognitio imbecit, sed  
omnes impia mentis ac vite homines. Te sentiente sine  
ultra discrimine sunt et manent reales Atheista, quos e catalo-  
go Atheorum si demptos cupiam, nulli in residuo sunt  
reales Atheista, ecc. Sed hac propositio nimis frivola  
videtur, argumentari liceat, si data veris praefatione  
omnes impia vite et mentis homines sunt Reales Atheista  
Bredaling, Daxius, omnesq' clerici sunt impia mentis et  
vite homines, Ergo. ecc. Major est tua. Minorem  
quis negat, nisi, qui, hunc te ipsum, negat, et nonne tu  
et ego peccavimus? et quid, hunc, peccatum? nil nisi  
impietas. qui se numero peccatorum, numero hominum ex-  
cludit, et Job: a: si dixerimus: peccatum o habemus, nos  
illos fallimus, et veritas in nobis non est; seipsum vero fallere

o ming est vitium, ac alius fallere. Ex veris praemissis vera  
 sequitur conclusio, si jam conclusio haec sit vera; va-  
 nobis et omnibus venias! nam ex hoc mundo nobis san-  
 -mo cum dedecore alias exeuendum esset; tritum enim  
 est illud Poeta: Sed mala patrata sunt atra theatra  
 parata. Et quo vita exita liberet nos clementia  
 Divina propter meritum Jesu Christi!

Et hinc colligere facile est, quot absurda tali praeco-  
 -cepta illatione promanare queant. concedo hoc: omnis  
 impietas est peccatum, v' idcirco pari facilitate dicitur licet:  
 Omnis impietas est Abscessus. Datur quippe peccatorum  
 gradus, nec omnia delicta considerantur aequalia, cuius  
 te satis quarum probe scio.

Et Objicis mihi denique opam, Factorum et faciundia confi-  
 -dentiam, addita cautela, ne cum ipsis ramis, quot  
 comprehendo, decidam. Sed, amice frater, cuius  
 est utilitatis talia proferre fespripedalia verba?  
 Quid haec ironia et cooptata locutione. aliud efficiam,  
 quam officia Christiana charitatis irrita facere, nosmet  
 ipsos ob aliorum fortunam lividos reddere, concordia,  
 pavis, et debita observantia inimicos proclamare.

Ad opes quod atinet; humillimas Amplissimo datorij  
 Deo gratias ago habeoque, cuius benignitas tantam me  
 panis portione ditavit, quantum quotidianus victus et  
 amictus requirit, ultra quam nil cupio, nil habeo, ergo  
 omnia, quae cupio habeo. Nec fauuiatam mihi confi-

=entiam afferant malè quaesita opes, viliori huc usque  
forte contenti, alienis nunquam inhiari, bene considerandi  
non minus esse dedecoris, propria opulentia intumescere  
ac aliorum rebus opimis macrescere.

Faكتورام mentionem quod spectat, sat Faكتورام  
habet, qui rectè agit, creaturas adorare o est Chri-  
-stianorum; et quid Patroni, nisi creaturae morta-  
-litate obnoxia? seculare Praedium fragilibus  
est fultura, mole ruit sua, cuius adminiculi  
freti, multum falsa spes lactantia seipsos frustra-  
-runt, Patroni peribunt, sic ibidem, ibidem, ibidem.  
Valeat igitur hoc opprobrium Faكتورام!

Facundia confidentiam nominat. Sat mihi facun-  
-dia, si Evangelium rectè predicaveris, o curiosi-  
-tate sermonis, ne crux Christi reddatur inanis.

Te cum fratrem intimum obsecro per nomen Ho-  
-nium nostri Jesu Christi! velis pro tua humani-  
-tate, pristinis maculis albo somno sopitis, meum  
nomen in albo amicum tuorum inscribere,  
tua vicissim voluntati subscribere, nunquam re-  
-ciso, cantilenam finiens tali Elegia.

Nunc Hiccup valeat, tetrumq; redibit ad orcum  
Dassius ut fratrem Te, Bredaline, colam.